
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 77 

 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL CORPO 
MUSICALE "A. BROGGIO" ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  ventotto, del mese di giugno alle ore 15:00 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Assente 

Presenti    5  Assenti    1 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Gabriella Dott.ssa Grosso il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che, nell’ambito dei programmi dell’Amministrazione comunale, è 
prevista l'erogazione di contributi per il sostegno delle attività di enti ed associazioni 
varie operanti sul territorio in quanto, attraverso le attività oggetto di contribuzione, 
l’Amministrazione concorre, in maniera indiretta o mediata, al soddisfacimento di 
interessi pubblici locali; 
 
CONSIDERATO che a Castelletto Sopra Ticino è presente il Corpo Musicale “A. 
Broggio”, costituitasi nel 1877, che opera senza scopo di lucro e promuove una 
meritoria attività culturale oltre alla partecipazione garantita e continua con 
esecuzioni corali e bandistiche in occasione delle manifestazioni e degli avvenimenti 
sociali che si svolgono durante l'anno, assicurando anche funzioni di tutela e 
promozione del patrimonio socioculturale locale; 
 
VISTE le note del Presidente del Corpo musicale che richiede di rivedere l’entità del 
contributo erogato evidenziando le spese non differibili da sostenersi per la 
sopravvivenza dell’Associazione stessa; 
 
PRESO ATTO che: 
- a partire dal 2014 sono venuti meno i contributi erogati dalla regione a sostegno dei 
gruppi bandistici;  
- il contributo di € 2.500,00 non consente di far fronte alle spese legate ad un 
organico più che raddoppiato con conseguente necessità di nuove divise, nuovi 
strumenti musicali e maggior manutenzione di quelli già in dotazione;  
- il Corpo Musicale mette a disposizione gli strumenti a titolo gratuito, soprattutto ai 
bambini che si avvicinano al mondo della musica; 
- la pandemia da Covid-19 ha reso necessario il ricorso a continue sanificazioni della 
sede e degli strumenti;  
 
DATO ATTO che il Corpo Musicale ha continuato, nei limiti consentiti dalle norme per 
contenere il diffondersi della pandemia da Covid-19, a tenere corsi di aggiornamento;  
 
VALUTATO che nel corso dell’anno 2020 al Corpo Musicale non è stato erogato 
alcun contributo per cui si ritiene di rivedere l’importo del contributo anche per 
consentire all’associazione di recuperare in parte le mancate entrate derivanti dalle 
elargizioni per servizi svolti per altri enti;  
 
RICHIAMATO quanto definito dal titolo V della Costituzione, con particolare 
riferimento all’art. 118, come modificato dalla L. Cost. n. 3/2001, il quale stabilisce 
che Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscano l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 
 
RAVVISATA la necessità di formalizzare i rapporti fra il Comune e l’Associazione in 
riferimento a quanto sopra mediante una convenzione di durata triennale;  
 
RITENUTO quindi di erogare all'Associazione musicale sopra richiamata, in quanto 
l'attività realizzata è ritenuta utile alla comunità dei cittadini: per l'anno 2021 un 
contributo una tantum di € 2.000,00 che tenga conto della mancata corresponsione 
di contributi nell’anno 2020; un contributo annuo a decorrere dall’anno 2021 di € 
7.000,00; 



 

 

 
DATO ATTO  che non opera il divieto di cui all’art. 4, comma 6 del D.L. 95/2012 in 
quanto non  si applica a quei soggetti i quali, per natura giuridica e attività svolta, 
sono ritenuti meritevoli del beneficio di deroga; in particolare la norma prevede che 
“sono escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo 
tecnologico e l’alta formazione tecnologica (e gli enti e le associazioni operanti nel 
campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali, dell’istruzione e 
della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 
2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le 
organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le 
cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive 
dilettantistiche di cui all’articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le 
associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e 
locali)”; 
 
DATO INFINE ATTO che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 33/2013; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per gli interventi di sostegno ad attività di rilevanza 
sociale, culturale, scientifica, artistica, ricreativa, turistica, ambientale, sportiva ed 
umanitaria;  
 
VISTA l’allegata convenzione, parte integrante del presente atto;  
 
RICHIAMATO l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE l’allegata bozza di convenzione, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che disciplina i reciproci obblighi tra le parti. 

 
DI ASSEGNARE, per le attività dettagliate nella convenzione, un contributo pari ad € 
7.000,00 all'Associazione Corpo Musicale “A. Broggio” (con sede a Castelletto Sopra 
Ticino in via Arquello n. 3 – C.F. 94003840033) a sostegno dell’attività svolta e che 
svolgerà in termini di presenza alle cerimonie e diffusione della cultura musicale tra i 
giovani. 
 
DI EROGARE all'Associazione musicale nell’anno 2021 un contributo una tantum di 
€ 2.000,00 che tenga conto della mancata corresponsione di contributi nell’anno 
2020. 
 
DI DARE ATTO che i costi derivanti dall’atto convenzione trovano copertura come 
segue:  

- Cap. 4000 codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 
2021/2023. 

 



 

 

DI DARE ATTO che l'assegnazione del contributo di cui al presente atto avviene nel 
rispetto delle previsioni di cui all'art. 4, comma 6, del D.L. 95/2012, convertito in legge 
135/2012. 
 
DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del decreto legislativo 33/2013. 
 
DI DICHIARARE con separata e conforme votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 
 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Gabriella  Dott.ssa Grosso 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Gabriella  Dott.ssa Grosso 

 


